contineatur in ea scilicet caliditas, oportet quod calidum sit causa generationis metallorum. Sed ulterius considerando videbitur non solum calidum esse causam generationis horum, quoniam sicut in libro de generatione lapidum dictum est, absque dubio si solum calidum esset causa, consimiliter ageret absque humidi naturalis desiccatione et terrei incineratione: nos autem videmus quod stat ad speciem et formam metalli, oportet igitur quod ipsum calidum sit sicut instrumentum directum ad finem, qui est metalli forma, & ne rectum in operatione deuierit. Adhuc autem inuenimus inuentas esse artes plurimas ut quelibet earum ad finem ducat operationem per instrumentum factum, sic studet coqui in elixando & assando & omnes alij qui per aliam digestionem nituntur conuertere materias. Similiter igitur oportet quod sit in

natu-

natura, quæ in operibus suis omni arte certior est & directior, sicut est in omnibus alijs, ita procul dubio virtus formativa est in materia, & stellis et celo influxa quæ, ad speciem, dirigit calidum, digerens materiam metalli: sicut enim & in alijs dictum est, calidum hoc habet rectitudinem & virutem formalem ex intellectu mouente & efficaciam ex virtute luminis & calidi quod caussatur ex lumine stellarum, et orbis, & virtutem seget gandi homogenea ab etherogenesi p virutem ignis, oportet enim quod ibi inconvenientia consumantur calido ignis digerentis, cum digestio sit complexio in naturali & proprio calore ex contraria cœnibus passionibus. Remoris autem his à materia, oportet adhuc quod materia terminetur & compleatur ad speciem, & hoc factum calidum terminans quod nullo modo potest habere virutem terminandam.

L 7 nanda

254 DE REBUS METAL.
nandi nisi per virtutem eius qui est terminus, est autē forma terminus: oportet igitur quod virtus formalis dirigat & informet ipsum calidum terminans, & forma autem hęc non est forma quae inducitur in materię. Oportet igitur quod sit forma primi efficientis, quod dat formas in tota specie naturali. Hic autem est motor orbis formas naturales explicās per motum celi & qualitates elementorum, sicut artifex explicat formas artis securi & malleo, propter quod dicit Aristote. quod in opere natura est sicut in arte, ubi domus est ex domo et sanitas ex sanitate ea que in calidis et frigidis ex ea que est in anima medici. Hęc igitur est causa generalis metallorum propria.

De forma essentiali metallo
rum. Capit. 6.

Forma

Forma autem essentialis in omnibus dat esse, & videtur in metallicis aliud esse à coagulatione, propter hoc quod hic, ut diximus, etiam liquefacta numerum & specimen retinent. Aurum enim liquidum & est similiter argentum & alia metallorum et hoc formam praeципue in metallis numeri proportionem, quidam autem, quod vi terra consequitur, esse dicunt. In quibusdam enim acchimicis Platonis inscribuntur numerus vel proportio numeri vocatur forma metallica quam proportionem in virtutibus posuit constituentium elementorum, eò quod ipse omnia haec generat proportionem virtutis terrae cum celesti. Est autem virtus terrea frigida, siccus. Virtus autem cœlestis secundum narrationem, & planeta rum ut dixit. Si ergo plus fuerit virtutis terreae quo ad tres virtutes ipsius quam planetarum in-

256. E REBUS METAL.
immisso luminis & nobilitatis ob-
tinebit fuscum, & ponderosum, et fri-
gidum sicut plumbum est. Si autem
plus fuerit virtus caelstis, minus
autem de potentijs terrae erit, fulgens
valde incorruptioni appropinquans
solidum, & quia soliaum ideo neces-
sario graue, et quo ad hoc & econuer-
so dicuntur proportio constituens auri
speciem. Adhuc autem modum ei-
am alia dicit formari propter quod
etiam 7 genera metallorum. 7. pla-
netarum nominibus vocauerunt, di-
centes Saturnum plumbum, Iouem
autem stannum, Martem autem fer-
rum, & Solemaurum, Venerem as,
Mercurium vero argentum vimum;
& Lunam argentum, afferentes qd
hoc propter diuersos numeros siac cō-
positionis complexionem acquirunt.
7 planetarum. Hocres autem hu-
iusmodi auctor videtur esse sententie,
dicit Plato postea fuerit hunc, in opi-
nione:

nione, imitatus. Hoc autem ab his alchimici videntur accepisse, afferentes lapides preciosos stellarum & imaginum habere virtutem. 7. autem genera metallorum formas habere secundum. 7. planetas inferiorum orbium, & sic virtutes cælorum primo in terra resultare & quasi stellas secundas facere. In testimonium autem humanus effectionis inducunt, quod & verum est, quod orbis mouet terram, et hanc esse caussam diuersitatis figurarum in generatis in terra. & multitudo dinis, qua generatur in eadem potius quam in alio elemento. Hanc opinionem pater Hermes Trismegistus apparet videtur, qdicit terram esse matrem metallorum, & cælum patrem & impregnari terram ab hoc in montibus campestribus & planis & in aquis & ceteris omnibus locis. Nos autem hanc opinionem sic intelligimus, quod proportio principiorum

virtutum, videlicet agentium & pa-
tientium sit dispositio ad formam sub-
stantialem, sicut & in omnibus alijs:
& quod forma est quam dant pri-
ma formalia & agentia principia
quaे prima sunt agentia, tanquam
virtus formativa in materia, sicut
nos diximus in scientia lapidū. Quod
autem genera metallorum sint ma-
gis attributa planetis quam alijs stel-
lis, ideo dictur, est quia cum lapides
sint stabilis esse, et forme coagulatio-
nis attribuitur stellis fixis & imagi-
nibus stellarum fixarum, quaे perpe-
tuo suos retinent situs, & figuræ sitit
autem voco non illum qui est positi
stellæ in loco orbis quia illum mutat
omnis stella, sed potius quoniam ha-
bet in imagine ad aliam, stellæ, sicut
verbigratia quod in una linea secun-
dum equalēm in omni tempore distā-
tiam inueniuntur duæ stellæ lucide
quaे sunt in cornu arietis, cum ea quaे

voca-

vocatur genu Persei, et sit de alys stellis, quia aliter imagines cali corrum perentur, sic inueniuntur in una dispositione & figura lapidis quamdui sunt, sed metalla quasi erraticum habent motū, modo liquida et modo coagulata, et cum liquidū sit materia eorum et liquidum sit errantis motus, videbitur in genere conuenire in planetis, & virtutes planatarum influe-re elementorum virtutibus, dare spe-ciem: & hec virtutes sic caussare & influxa formant ad speciem, & conueniunt cum formis metallorum, si-cut formativa, qua est in semine an-malium conuenit in substantia cum forma q̄ inducit p generationē, et sicut forma artis conuenit cū artificiato, et hoc modo verū est q̄ dicunt Pla-tonici, hoc enim modo prima causa fecit fermentū formarū et specierum omniū, et tradidit eam stellis fixis & Planetis exsequēdā, ut dicitur in Thymeo. Et hac etiā est causa quare iuxta